
Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel

Dyddiad:
Dydd Mercher, 29 Ebrill 2015 

Amser:
08.30

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Bethan Davies
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddCyllid@Cynulliad.Cymru 

Agenda

(Fel y cytunwyd yn y cyfarfod ddydd Iau 23 Ebrill ac yn unol â Rheol Sefydlog 17.42, 
penderfynodd y Pwyllgor gyfarfod yn breifat ar gyfer eitem 1)

1 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 
Ystyried yr Adroddiad Drafft (08:30-09:00) (Tudalennau 1 - 81)

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00) 

3 Papurau i’w nodi (09:00-09:05) (Tudalennau 82 - 88)

4 Casglu a Rheoli Trethi Datganoledig yng Nghymru: Sesiwn Dystiolaeth 
3 (09:05-10:00) (Tudalennau 89 - 114) 
Eleanor Emberson, Prif Weithredwr, Cyllid yr Alban
Dr Keith Nicholson, Cadeirydd, Cyllid yr Alban

5 Casglu a Rheoli Trethi Datganoledig yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 
4 (10:00-11:00) (Tudalennau 115 - 127) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Kay Powell, Cynghorwr Polisi, Cymdeithas y Cyfreithwyr
Mark Evans, Partner, Allington Hughes

6 Casglu a Rheoli Trethi Datganoledig yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 
5 (11:00-12:00) (Tudalennau 128 - 135) 
Gerald Holtham

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (12:00)  
Eitemau 8, 9 a 10.

8 Casglu a Rheoli Trethi Datganoledig yng Nghymru: Trafod y 
dystiolaeth (12:00-12:15) 

9 Craffu ar Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15: 
Trafod ymateb Llywodraeth Cymru (12:15-12:20) (Tudalennau 136 - 138)

10Ariannu yn y dyfodol: Dull o Gynnal y Gwaith Craffu (12:20-12:30) 
(Tudalennau 139 - 145)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

The Administrative Court Office will not accept service via email.  When using the above email address it should be 
noted that mail sent after 4.30 p.m. may not be opened unti
[...]
e existence of WRA means that contractual arrangements could be changed in future if 
circumstances change or new taxes are created or devolved.  If income tax is devolved it would 
reinforce the need to get good terms from HMRC but provided these are obtained, the projected tax 
take would not justify creating an alternative collection agency.  Many new taxes that have been 
proposed, such as a hotel or visitor tax or a tax on car-parking spaces are best seen as local taxes, 
which should be collected by a reformed local authority agency. It seems improbable that the WRA 
would need to expand  its own tax collection capability in the foreseeable future.

Leaving tax collection agencies unchanged with clear terms of reference should enable service 
standards to be maintained or improved.

Gerald Holtham

20th April 2015

Tudalen y pecyn 128

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 129

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Jane Hutt AC / AM 
Y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth  
Minister for Finance & Government Business  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Jane.Hutt@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 

Jocelyn Davies AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd  
Caerdydd 
CF99 1NA 

 

 

30 Mawrth 2015 
 
 
 
ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYLLID: CRAFFU AR AIL GYLLIDEB ATODOL 
LLYWODRAETH CYMRU AR GYFER 2014-15 
 
Diolch ichi am adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 
2014-15.  
 
Amgaeaf nodyn yn Atodiad A, sy’n ymateb i’r argymhellion yn adroddiad y Pwyllgor ar y 
gyllideb honno.   
 

 
 
Jane Hutt AC / AM 

Y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth 
Minister for Finance & Government Business 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(4)-09-15 P7 

Tudalen y pecyn 136

Eitem 9



Atodiad A - Ymateb i’r Argymhellion yn Adroddiad y Pwyllgor Cyllid 
 
 
Ailflaenoriaethau a Gostyngiadau yn ystod y Flwyddyn 
 
Argymhelliad 1.  Mae’r Pwyllgor yn parhau i fod yn ansicr ynghylch y rhesymau y tu 

ôl i gyfraniadau cymharol y chwe phrif grŵp gwariant arall i’r cyllid ychwanegol a 

ddyrannwyd i’r prif grŵp gwariant Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, yn enwedig 

y rhesymau pam fod rhai prif grwpiau gwariant wedi cyfrannu mwy nag eraill. Mae’r 

Pwyllgor yn argymell bod y Gweinidog yn egluro’r broses hon o wneud y 

penderfyniad hwn. 

 
Fel yr amlinellais i’r Pwyllgor, bu inni weithio ar draws y Llywodraeth gyda chymorth pob un 
o Weinidogion y Cabinet i nodi pa gronfeydd allai gael eu darparu gan bortffolios eraill i 
MEG Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i fynd i’r afael â’r bwlch ariannu a nodwyd gan 
adroddiad Ymddiriedolaeth Nuffield. 
 
Mae’n anochel y bydd y sefyllfa ym mhob MEG yn ystod blwyddyn ariannol yn amrywio yn 
dibynnu ar y gwahanol risgiau a chyfleoedd ym mhortffolio pob Gweinidog a hefyd i ba 
raddau y mae cronfeydd eisoes wedi’u hymrwymo. Am y rhesymau hynny nid yw bob amser 
yn briodol bod pob MEG yn gwneud cyfraniad syml ar sail canran at bwysau o’r fath. Dyna 
paham yr oedd ein dull o ymdrin â’r mater hwn ar y cyd, a hynny ar draws y Llywodraeth, 
mor bwysig. 
 
Wrth gyfarfod â phob Gweinidog yn ystod y flwyddyn i benderfynu ar eu gallu i gyfrannu at y 
pwysau a oedd yn ein hwynebu a faint y gallai ein cronfeydd wrth gefn ei gyfrannu bu modd 
inni gyhoeddi’r cyllid ychwanegol o £200 miliwn ochr yn ochr â’r Gyllideb Drafft. 
 
 
Argymhelliad 2.  Mae’r Pwyllgor yn pryderu bod cyllid ychwanegol wedi cael ei 
ddyrannu i sefydliadau’r GIG er mwyn helpu i leddfu’r pwysau ariannol, ond nid i 
lywodraeth leol a’r trydydd sector mewn perthynas â dyfarniadau llys diweddar yn y 
sector gofal cymdeithasol. Mae’r Gweinidog yn y
[...]
rlys. 
 
 

 

Tudalen y pecyn 138



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 139

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Ystyried yr Adroddiad Drafft
	FIN(4)-09-15 Papur 2 – Ymateb i’r Ymgynghoriad Gwasanaeth Llysoedd a Thribiwnlysoedd Ei Mawrhydi (Saesneg yn Unig)
	FIN(4)-09-15 Papur 3 – Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg ynghylch gwybodaeth ychwanegol (Saesneg yn Unig)

	3 Papurau i’w nodi
	FIN(4)-09-15 29 April\Welsh Papers\FIN(4)-09-15 PTN2 – Llythyr gan Weinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth ynghylch Cyllideb y DU Mawrth 2015 (Saesneg yn Unig)

	4 Casglu a Rheoli Trethi Datganoledig yng Nghymru: Sesiwn Dystiolaeth 3
	Briff ymchwil

	5 Casglu a Rheoli Trethi Datganoledig yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 4
	Briff ymchwil

	6 Casglu a Rheoli Trethi Datganoledig yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 5
	Research Brief

	9 Craffu ar Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru
	10 Ariannu yn y dyfodol: Dull o Gynnal y Gwaith Craffu





Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Ebrill 2015 '
National
Assembly for
Amser: 08.30-11.56 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

http://senedd.tv/cy/3028

Cofnodion Cryno:
MeetingTitle

Jocelyn Davies AC (Cadeirydd)
Peter Black AC

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman AC
Mike Hedges AC

Ann Jones AC

Julie Morgan AC

Nick Ramsay AC

Eleanor Emberson, Cyllid yr Alban
Kay Powell, Cyfreithiwr LLM a Chynghorydd Polisi,

Tystion:

Cymdeithas y Gyfraith
Mark Evans, Allington Hughes
Gerald Holtham

Bethan Davies (Clerc)
Leanne Hatcher (Ail Clerc)

Staff y Pwyllgor:

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc)
Richard Bettley (Ymchwilydd)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)



http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3028

1 Ystyried Pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru:

Ystyried yr Adroddiad Drafft

1.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar Ystyried Pwerau: Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a chytunodd ar ychydig o newidiadau.

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Alun Ffred Jones.

3 Papurau i’w nodi
3.1 Cafodd y papurau eu nodi.

4 Casglu a Rheoli Trethi Datganoledig yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 3
4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Eleanor Emberson, Prif Weithredwr Cyllid yr
Alban.

4.2 Cytunodd Eleanor Emberson i anfon nodyn gan Dr Keith Nicholson, Cadeirydd
Bwrdd Cyllid yr Alban, yn ei absenoldeb.

5 Casglu a Rheoli Trethi Datganoledig yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 4
5.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Kay Powell, Cynghorydd Polisi o Gymdeithas y
Gyfraith, a Mark Evans, Partner yn Allington Hughes.

5.2 Cytunodd Kay Powell i anfon nifer y bobl sy'n gwneud eu trawsgludo eu hunain a
nifer y cyfreithwyr sy'n methu talu treth dir y dreth stamp.

6 Casglu a Rheoli Trethi Datganoledig yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 5
6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gerald Holtham.

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

8 Casglu a Rheoli Trethi Datganoledig yng Nghymru: Trafod y dystiolaeth
8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

9 Craffu ar Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15:
Trafod ymateb Llywodraeth Cymru



9.1 Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i'r argymhellion yn adroddiad y
Pwyllgor ar yr Ail Gyllideb Atodol ar gyfer 2014-15.

10 Ariannu yn y dyfodol: Dull o Gynnal y Gwaith Craffu

10.1 Cytunodd yr Aelodau ar y dull o graffu ar gyfer ymchwiliad y Pwyllgor i Ariannu yn
y dyfodol.



